
 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 1 di 6 

 
 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 148 del 27/11/2023 

 

OGGETTO:  Contributo all'A.S.D. Val di Cembra Calcio per il rifacimento del manto del campo da calcio 

dell'impianto sportivo di Cembra 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15:30 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Premesso che: 

 

➢ nella seduta del Consiglio dei Sindaci del 25.01.2023 è stata invitata, a margine dell’incontro, la neo 

costituita Val di Cembra calcio A.S.D. nata dalla fusione delle società sportive presenti sul territorio della 

Comunità eccetto quella di Albiano,  la quale ha fatto presente che il carico di attività che si andrà a 

svolgere sul campo da calcio di Cembra non sarà a breve più sostenibile dal punto di vista tecnico per 

l’usura del manto in erba, in quanto l’impianto sarà di riferimento per tutta la valle ed ospiterà atleti da 

tutti i Comuni ad eccezione di Albiano che dispone di un impianto idoneo per le proprie esigenze; 

➢ l’associazione ha fatto presente che la soluzione, al fine di garantire l’efficienza della struttura, ridurre i 

costi di manutenzione è la sostituzione del manto erboso naturale con erba artificiale; 

➢ per tale intervento viene anche illustrato che la stessa associazione inoltrerà idonea richiesta di contributo 

alla PAT richiedendo ai Comuni e Comunità un supporto finanziario per la parte non coperta da contributo 

provinciale pari al 25% del contributo ammesso; 

➢ si ritiene che l’opera abbia valenza sovracomunale e sia meritevole di finanziamento e pertanto nella stessa 

seduta del Consiglio dei Sindaci viene concordata la disponibilità delle amministrazioni presenti (eccetto 

Albiano) a finanziare l’intervento per la parte non coperta da contributo provinciale; 

➢ con decreto del Presidente n. 18 del 20 febbraio 2023 si stabiliva: 

- di prendere atto del progetto preliminare per i lavori di “Adeguamento e realizzazione manto in erba 

artificiale presso il campo sportivo di Cembra” – loc. San Rocco-Cembra Lisignago, proposto dalla Val 

di Cembra calcio A.S.D., redatto dal geom. Casagrande Antonio dello studio Sportpiù che prevede una 



 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 2 di 6 

spesa totale di Euro 553.925.23 di cui Euro 460.231,25 per lavori ed Euro 93.693,98 per somme a 

disposizione. 

- di autorizzare la Val di Cembra calcio A.S.D. a presentare richiesta di contributo alla Provincia 

Autonoma di Trento per i lavori di “Adeguamento e realizzazione manto in erba artificiale presso il 

campo sportivo di Cembra”; 

- di impegnarsi a concedere alla Val di Cembra calcio A.S.D. il contributo necessario alla copertura dei 

costi eccedenti al contributo provinciale, subordinatamente alla concessione del contributo da parte 

della Provincia Autonoma di Trento per la costruzione, ristrutturazione, ampliamento e miglioramento 

delle strutture sportive di carattere locale, come da art. 33 della LP 21/04/2016 n°4; 

- di dare atto che successivamente alla concessione del contributo da parte della Provincia Autonoma di 

Trento verrà definito con le amministrazioni comunali interessate le modalità di riparto della spesa, che 

sarà congiuntamente sostenuta, per la copertura dei costi non coperti dal contributo provinciale pari al 

25% del costo ammesso; 

 

Vista la richiesta di contributo presentata dall'A.S.D. Val di Cembra Calcio, assunta al protocollo della 

Comunità della Valle di Cembra in data 06/11/2023 al n. 5752, con la quale si richiede un contributo 

straordinario a copertura delle spese non finanziate da contributo provinciale per il rifacimento del manto del 

campo da calcio dell'impianto sportivo di Cembra.  

 

Precisato che il progetto di cui dall' A.S.D. Val di Cembra Calcio richiede contributo prevede: 

 

➢ il rifacimento del campo da calcio, rimuovendo sottofondo, fondo e manto di copertura che sarà realizzato 

in erba artificiale. Gli scavi interesseranno anche le zone limitrofe al terreno di gioco, attualmente 

occupate da un rettilineo di atletica e da una pedana di salto in lungo, due spazi sportivi inutilizzati da 

tempo ed in cattive condizioni. Si prevede, così, di ampliare il terreno di gioco del campo da calcio per 

portarlo alle dimensioni ottimali di m. 63 x105, più le regolari fasce di rispetto. La dimensione prevista 

rientra nei limiti per la serie D, (anche se l’omologazione sarà richiesta fino all’eccellenza). 

L’ampliamento consentirà lo svolgimento di un gioco molto più tecnico e di qualità. Il manto superficiale 

sarà realizzato in erba artificiale, soluzione pressoché indispensabile per garantirne la durata nel tempo e la 

qualità del fondo anche con un utilizzo molto intenso come impone la situazione. Si provvederà inoltre al 

rifacimento del sistema di drenaggi, della raccolta acque superficiali e dell’impianto di illuminazione 

attualmente insufficiente e non omologato, nonché quello di irrigazione. Si provvederà inoltre ad un 

intervento per adeguare il w.c. presente nei due spogliatoi delle squadre anche per utenti disabili. In 

ciascun spogliatoio il WC più grande sarà dotato di sanitari adeguati ai disabili oltre ai maniglioni 

necessari all’avvicinamento nonché utilizzo degli stessi. 

➢ un costo pari ad € 580.559,36. di cui finanziati dalla Provincia Autonoma di Trento, in base alla L.P. 21 

aprile 2016, n. 4 art. 33, per € 415.425,00. 

 

Vista l’importanza sovracomunale dell’intervento, inteso a migliorare la pratica sportiva dei giovani della 

valle, si conferma l’impegno assunto nella seduta del Consiglio dei Sindaci del 25.01.2023 e con il decreto del 

Presidente n. 18 del 20 febbraio 2023, di concedere alla Val di Cembra calcio A.S.D. il contributo necessario 

alla copertura dei costi eccedenti al contributo provinciale;  

 

Dato atto della concessione del contributo da parte della Provincia Autonoma di Trento per la costruzione, 

ristrutturazione, ampliamento e miglioramento delle strutture sportive di carattere locale, come da art. 33 della 

LP 21/04/2016 n°4 per l’importo di € € 415.425,00, la Comunità, come peraltro accordato nella seduta del 

Consiglio dei Sindaci dd. 13.11.2023, procede con il presente provvedimento a contribuire per intero alle spese 

per il rifacimento del manto del campo da calcio dell'impianto sportivo di Cembra per l’importo di € 

165.000,00, somma non coperta da contributo provinciale;  

 

Richiamato l’art. 3 dello Statuto della Comunità ed in particolare: 

- il comma 2. dove è previso che “la Comunità persegue …. lo sviluppo sociale, economico e culturale della 

popolazione del suo territorio…”; 

- il comma 3 – lettera e) svolge le altre attività, non devolute per legge ad altri enti, tendenti al progresso 

civile, al coordinamento e sostegno al volontariato, alle politiche per i giovani, alla cura della terza età ed 

alla promozione della salute in tutte le sue accezioni;”; 

 



 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 3 di 6 

Vista la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 12 del 14.07.2010 avente ad oggetto “Approvazione 

regolamento per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni”; 

 

Visto il Regolamento sopra richiamato che prevede:  

- all’art. 2 comma c), che la Comunità può effettuare la erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre 

agevolazioni ad enti pubblici e soggetti privati, nel rispetto delle proprie finalità e nei limiti delle risorse di 

cui dispone, per: 

➢ Attività sportive e ricreative del tempo libero.  

➢ Promozione della pratica dello sport dilettantistico; 

➢ Attività sportive amatoriali e attività fisico-motorie del tempo libero; 

➢ Manifestazioni sportive di particolare rilevanza; 

- all’art. 3 comma c) tra i soggetti ammissibili ai contributi “di associazioni, comitati od organizzazioni non 

riconosciute, che effettuano iniziative e svolgono attività a vantaggio della popolazione della Comunità o 

che comunque organizzano altre manifestazioni a carattere sovracomunale”; 

- all’art. 10 la possibilità di concessione di interventi “per iniziative e manifestazioni non comprese fra 

quelle previste dal presente Regolamento, che hanno carattere straordinario e non ricorrente, organizzate 

nel territorio della Valle di Cembra e per le quali la Giunta ritenga che sussista un interesse generale della 

comunità tale da giustificare, su richiesta degli organizzatori, un intervento della Comunità, lo stesso può 

essere accordato se esiste in bilancio la disponibilità dei mezzi finanziari necessari”; 

 

Ritenuto di stabilire, con riguardo all’erogazione del contributo all'A.S.D. Val di Cembra Calcio, che essa 

avvenga con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario con le seguenti modalità: 

➢ 1° acconto: 40% del contributo concesso all’avvio dei lavori; 

➢ 2° acconto: 40% del contributo concesso quando lo stato di avanzamento dei lavori è pari almeno 

all’80%; 

➢ Saldo: 20% del contributo a fine lavori, previa verifica della seguente documentazione: 

a) relazione del direttore lavori sullo stato finale delle opere e certificato di regolare esecuzione; 

b) presentazione di copia delle fatture riferite agli interventi coperti dal finanziamento della 

Comunità quietanzate con indicazione della data di pagamento; 

c) documentazione fotografica descrittiva dei lavori eseguiti. 

 

Preso atto delle probabili difficoltà nella gestione della liquidità da parte dell'A.S.D. Val di Cembra Calcio, si 

dispone che l’erogazione del contributo a saldo possa avvenire mediante il pagamento diretto del fornitore da 

parte della Comunità su delega dell'A.S.D. Val di Cembra Calcio, dopo l’attestazione di regolare esecuzione 

della fornitura o dei lavori da parte del D.L. e delle verifiche di regolarità della ditta esecutrice da parte della 

stessa Associazione; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 

– 2025; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 4 di 6 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'A.S.D. Val di Cembra Calcio un contributo 

straordinario dell’importo di € 165.000,00, somma non coperta da contributo provinciale, per il 

rifacimento del manto del campo da calcio dell'impianto sportivo di Cembra, contributo richiesto con 

domanda assunta al protocollo della Comunità della Valle di Cembra in data 6/11/2023 al n. 5752;  

2. di impegnare l’importo di € 165.000,00 al capitolo 2185 (Missione 6, Programma 1, Titolo 2, 

Macroaggregato 3) all’esercizio finanziario 2023 del PEG finanziario 2023-2025, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con le modalità previste in premessa; 

4. di dare atto che la copertura della spesa avviene con fondi propri della Comunità; 

5. di provvedere ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8 alla pubblicazione dei seguenti dati 

riferiti alla concessione di cui al punto 1: 

Beneficiario  Importo 

assegnato  

Norma o titolo a base 

dell’attribuzione 

Modalità seguita 

per 

l’individuazione 

del beneficiario 

Struttura 

competente 

per 

l’istruttoria 

Responsabile 

del 

procedimento 

A.S.D. Val di 

Cembra 

Calcio  

C.F.  PI  

02678410222 

 

€ 165.000,00 Regolamento per 

l’erogazione di 

contributi, 

sovvenzioni ed altre 

agevolazioni 

Domanda del 

beneficiario 

Servizio 

Finanziario 

Bon 

Giampaolo 

Omar 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 5 di 6 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 

                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 27/11/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 148 

pag. 6 di 6 

 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 27/02/2023 avente per oggetto: 

 

 

Contributo all'A.S.D. Val di Cembra Calcio per il rifacimento del manto del campo da calcio dell'impianto 

sportivo di Cembra. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 27/11/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                              dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 27/11/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


